(1) V. *supra*, pp. 68-69.

nature, en exerçant sur les facultés cognitives une action analogue à l'influx de la vertu qu'un agent supérieur communique à son inférieur².

Comment l'homme pourrait-il apprendre, par ses propres moyens, que le nom « Être » appartient singulièrement à Dieu, quand c'est justement « sous la raison de l'Être » que Dieu demeure non manifesté, improductif, se dissimulant en Lui-même ? Ce nom doit donc venir de Dieu, comme sa propre affirmation révélatrice dans son action intérieure. Comme nous l'avons vu³, la manifestation de l'Être indéterminable et indistinct en soi, n'est possible que dans le « suppôt » du Père, dans l'Un, où l'émanation des Personnes trouve son principe et sa fin, en montrant l'identité de l'Essence par le retour de la Monade sur elle-même. Si l'*Ego sum qui sum* de l'Exode est la révélation de l'Être, l'Être qui se révèle apparaît comme Unité essentielle et les modalités de sa révélation — comme Trinité de personnes. Dieu se révèle comme Être dans le processus trinitaire et, puisque cette action intérieure a pour principe l'Un approprié au Père, le premier nom qui désigne Dieu le plus proprement, le nom « au-dessus de tous les noms », sera aussi bien l'Être que l'Un qui le distingue par le fait même qu'il signale son « indistinction »⁴. En disant *Ego sum qui sum*, Dieu se manifeste comme Être proprement dit et cette révélation rend ambiguë et impropre toute autre acception des mots *esse* ou *ens*⁵. Pour Maître Eckhart, la révélation de l'Exode signale non seulement l'unité, mais aussi l'unicité de l'Être qui est Dieu : *solus Deus proprie est ens*. Il rappellera, à ce propos, que Parménide et Melissos n'admettaient qu'un seul Être (*ponebant lanlum unum ens*). Puisque Dieu seul *est*, à la question Qu'est-ce que Dieu ? il suffira de répondre : Être⁶.

(2) *Exp. in Ex.*, LW II, pp. 18-19, n. 13.

(3) *V. supra*, pp. 65-66.

(4) *Exp. in Io.*, C., f. 122^{ra}, ll. 25-28 : ipsum vero unum ex sui proprietate distinctionem indicat ; est enim unum in se indistinctum, distinctum ab aliis. Et propter hoc personale est et ad suppositum pertinet, cuius est agere. — Voir le développement dialectique sur l'indistinction et la distinction de l'Être-Un dans l'*Exp. in Sap.* (in *Archives...*, IV, pp. 253-256) ; cf. *Exp. in Ex.*, C., f. 48^{vb}, ll. 3-12 et 40-47.

(5) *Exp. in Ex.*, LW II, pp. 24-25, n. 18. — Maître Eckhart cite ici saint Bernard, *De consideratione*, l. V, c. 6 (PL 182, col. 796) : ' hoc tam singulare, tam summum esse : nonne in comparatione huius, quidquid hoc non est, iudicas potius non esse quam esse ? ' Hoc est ergo quod ait : *Ego sum qui sum*. — Plus loin (*ibid.*, pp. 28-29, n. 22), il donne la suite de ce passage (avec une référence erronée dans les trois mss — E, C et T : Boethius, V De consolatione) : ' Quid est deus ? Sine quo nihil est. Tam nihil est sine ipso quam nec ipse sine se esse potest. Ipse sibi, ipse omnibus est, ac per hoc quodammodo solus ipse est, qui suum ipsius est et omnium esse '.

(6) *Prol. in Op. propositionum* : LW I, p. 42, n. 5 (uniquement d'après E) ; OL II, pp. 21-22. — Maître Eckhart tire ses renseignements sur les Éléates probablement des deux passages d'Aristote (I Phys., 2, 184b et Métaphysique, A, 5, 986b), mais ici il se réfère, en ce qui les concerne, à Avicenne qui a consacré à leur doctrine un chapitre de sa Physique (= *Sufficientia*, lib. I, cap. 4) intitulé *De improbatione eorum que dixerunt Parmenides et Melissus de principiis essendi* (Venetiis 1508, f° 16^{ra}, l. 36-16^{va}, l. 4).

2. Quidditas et anitas.

Dans la proposition « Je suis » le verbe être est un *secundum adiacens*, le prédicat même attribuant au sujet l'être réel. L'*est* qui n'est pas une copule a donc un sens « formel et substantif »⁷ : il ne signale dans le sujet rien d'autre que « l'être pur et nu ». Dans le cas présent, lorsque c'est Dieu qui dit *Ego sum*, cette proposition *de secundo adiacente* veut dire en outre que la pure formalité de l'être est le sujet lui-même, c'est-à-dire que son essence est identique avec son *esse*. Or ceci ne peut convenir qu'à Dieu seul, dont la quiddité n'est rien d'autre que son « anité », selon Avicenne. Maître Eckhart ajoutera même, avec le philosophe arabe : *nec habet quidditatem praeter solam anitalem quam esse signal*⁸. Sans nous demander pour le moment, si l'*esse* qui doit être en Dieu l'équivalent de l'essence a pour Eckhart le même sens d'acte d'exister qu'il avait pour saint Thomas, constatons que le terme *anitas*, assimilé à celui d'*esse*, désigne pour le Maître thuringien quelque chose qui n'est pas inclus dans la quiddité ou essence d'un être créé, mais survient pour ainsi dire de l'extérieur, *ab alio*, pour constituer une essence dans l'être.

Remarquons que pour Avicenne la provenance extérieure de l'existence signifiait son accidentalité par rapport à l'essence : appendice de l'essence ou quiddité, qui par elle-même n'est que l'intellection de quelque chose dont la définition n'implique rien de contradictoire, l'existence s'y ajoute pour rendre réel ce qui n'était que possible. De là deux positions métaphysiques qui se conditionnent réciproquement : « tout ce qui possède une quiddité est causé » et « le Premier n'a pas de quiddité ». En effet, s'il avait une essence, le Dieu d'Avicenne aurait une possibilité d'être et ne serait pas l'Être nécessaire — *Necesse Esse*⁹. Étant nécessairement, par

(7) *Prol. in Op. prop., ibid.*, n. 3 ; OL II, p. 20, ll. 19-22.

(8) *Exp. in Ex.*, LW 11, p. 21, n. 15 (cf. I, p. 99, d'après le ms. E) : *Secundo notandum quod li ' sum ' est praedicatum propositionis, cum ait : ' ego sum ' . Et est secundum adiacens. Quod quotiens fit, purum esse et nudum esse significat in subiecto et de subiecto et ipsum esse subiectum, id est essentiam subiecti, idem scilicet essentiam et esse, quod soli deo convenit, cuius quidditas est sua anitas, ut ait Avicenna, nec habet quidditatem praeter solam anitalem, quam esse significat. — Sur le Dieu sans quiddité chez Avicenne, voir les références dans la note suivante.*

(9) Avicenne, Métaphysique (= *De philosophia prima sive scientia divina*), surtout tr. VIII, cap. 4 : *De proprietatibus primi principii quod est necesse esse* (Ven. 1508, ff. 98^v-99^{rb}), d'où nous tirons ces deux passages caractéristiques : *Dico enim quod necesse esse non potest habere quidditatem quam comitetur necessitas essendi* (f° 99^{ra}, ll. 19-20)... *Omne habens quidditatem causatum est ; et cetera alia excepto necesse esse habent quidditates, que sunt per se possibiles esse, quibus non accidit ei (sic) esse nisi extrinsecus. Primus igitur non habet quidditatem, sed super habentia quidditates fluit esse ab eo. Igitur ipse est esse expoliatum, conditione negandi privationes et ceteras proprietates ab eo* (f° 99^{rb}, ll. 7-12). Cf. cap. 5 (f° 99^{vb}, ll. 43-45) : *Iam igitur*

le fait même de ne pas avoir d'essence, ce Dieu-Être établit dans l'être réel, avec la même nécessité, toutes les quiddités concevables, c'est-à-dire aptes à recevoir l'esse conféré par une Cause efficiente nécessaire. La dépendance vis-à-vis de la Cause efficiente, propre à tout ce qui n'est pas l'Être nécessaire, est exprimée dans une définition qui résume la doctrine avicennienne de l'être causé ou essence réalisée, définition que Maître Eckhart reproduit toutes les fois qu'il déclare : *in omni creato aliud est esse et ab alio, aliud essentia et non ab alio*¹⁰.

Sous sa forme lapidaire cette sentence qui se réclame d'Avicenne, quelque peu ambiguë en ce qui concerne l'essence *non ab alio*, sera acceptable pour les théologiens chrétiens qui reconnaîtront tous que la Cause créatrice doit être extrinsèque et que le contenu conceptuel d'une essence finie n'implique pas nécessairement le fait de son existence réelle. Saint Thomas, au début de sa carrière, n'était pas loin des expressions d'Avicenne, lorsqu'il disait dans *De ente et essentia*¹¹ : « Tout ce qui n'est pas du concept de l'essence lui vient du dehors et forme composition avec elle. En effet, aucune essence ne peut être conçue sans ce qui fait partie de

manifestum est quod primus non habet genus nec quidditatem nec qualitatem... — Maître Eckhart utilise l'expression d'Avicenne *neesse esse* en la rapprochant avec *Ego sum qui sum*, comme Moïse Maïmonide l'avait fait dans son « Guide des indécis » (I, c. 63) : *Exp. in Ex.*, LW II, p. 27, n. 21. Cf. *ibidem*, pp. 38-39, nn. 32 et 33, où les contenus conceptuels non contradictoires sont considérés comme des « possibles » soumis à l'efficience toute-puissante de Dieu.

(10) Cette formule se rencontre souvent dans les œuvres latines de Maître Eckhart et figure dans le premier acte d'accusation : éd. Théry, in *Archives...*, I, p. 176, n. 11. Cf. la réponse d'Eckhart, où il se réfère à Avicenne et Albert le Grand, *ib.*, p. 195. — La sentence *aliud est esse et ab alio, aliud essentia et non ab alio* est sûrement d'inspiration avicennienne. Elle résume très bien le passage de la Métaphysique, tr. V, c. 1 (f° 87^{ra}, ll. 11-24), où nous lisons, entre autre, ceci : *Ergo essentia eius est ipsi per se. Ipsum vero esse cum alio a se est quiddam quod accidit ei vel aliquid quod comitatur naturam suam.*

(11) Nous citons ce passage « avicennisant » du *De ente et essentia* en traduction de M. Ét. Gilson (*Le Thomisme*, 5^e éd., 1945, p. 57). On trouvera le texte original à la p. 34 de l'éd. M.-D. Roland-Gosselin (Vrin 1948). — Guillaume d'Auvergne suit de très près la pensée d'Avicenne, comme on pourra en juger d'après ce passage de son traité *De trinitate*, c. 7 : *Quoniam autem ens potentiale est, non ens per essentiam, tunc ipsum et eius esse, quod non est ei per essentiam, duo sunt revera et alterum accidit alteri, nec cadit in rationem nec quidditatem ipsius. Ens igitur, secundum hunc modum, compositum est et resolvable in suam possibilitatem sive quidditatem et suum esse. Ex quo manifestum est ipsum esse causatum ab educente possibilitatem eius in effectum essendi et a coniungente ipsum esse cum potestate ipsius (*Guilielmi Alverni...*, *Opera omnia*, Parisiis 1674, t. II, p. 8). Voir, à ce sujet, la notice de Mgr Roland-Gosselin (*op. cit.*, pp. 160-6) et l'article de M. Ét. Gilson, *La notion d'existence chez Guillaume d'Auvergne*, dans *Archives...*, XV (1946), pp. 55-91. — Il faut citer également le *De causis et processu universalitatis* (I, I, tr. I, cap. 8) d'Albert le Grand, auquel Maître Eckhart s'est référé expressément (v. la note précédente) : *Omne enim quod ex alio est aliud habet esse et hoc quod est... ab alio ergo habet esse, a se autem ipso quod sit hoc quod est* (éd. Borgnet, t. X, p. 377).*

l'essence ; or toute essence, ou quiddité, peut être conçue sans que l'on conçoive rien au sujet de son existence. Par exemple, je peux concevoir *homme*, ou *phénix*, et ignorer pourtant s'ils existent dans la nature. Il est donc clair que l'existence (*esse*) est autre chose (*aliud*) que l'essence ou quiddité ». Pareils textes, quoiqu'ils prouvent une influence très large d'Avicenne sur la pensée occidentale, ne présument rien du sens que pourra recevoir, chez des penseurs différents, la distinction entre la *quidditas* et l'*anitas* — la première répondant à la question *quid sit* par la définition conceptuelle d'une chose, la deuxième devant répondre à la question *an sit*¹² par l'affirmation ou la négation de l'être réel de la chose. Il faut en dire autant de la distinction entre le *quod est* et le *quo est* que l'on connaissait depuis Boèce, ainsi que de la double fonction du verbe être, dans les propositions *de tertio* ou *de secundo adiacente* : l'usage de ces principes, à lui seul, ne nous apprend encore rien sur la valeur du terme *esse* dans une doctrine de l'être.

Nous avons vu Maître Eckhart déclarer, en se référant à Avicenne, au début de son « exposition » sur *Ego sum qui sum*, que Dieu n'a pas de quiddité ou d'essence mais uniquement l'*anitas* ou l'*esse*. Dans le sermon latin sur *Gratia Dei sum id quod sum* (I Cor. 15, 10) il soutient, allant dans le même sens, que Dieu est toujours le *Quo est*, toujours le prédicat, et n'est jamais le *quod est* ou le sujet, en se réclamant de Boèce : *forma*

(12) Sur l'origine du terme latin *anitas* voir M.-Th. d'Alverny, *Notes sur les traductions médiévales des œuvres philosophiques d'Avicenne*, in *Archives...*, XIX (1952), p. 346 : « L'on trouve dans la traduction de la Métaphysique d'Avicenne et de la *Philosophia* d'Algazel un très remarquable néologisme : *anitas* pour rendre un terme arabe particulièrement difficile à exprimer, puisqu'il comporte à la fois une interrogation et une affirmation : « 'anniya, le s'il est' qui marque l'arrivée à l'existence de l'essence individuelle ». D'après M^{lle} A.-M. Goichon, *Lexique de la langue philosophique d'Ibn Sina (Avicenne)*, Paris 1938, pp. 9-12, — 'anniya, chez Avicenne, correspondrait à l'« haecceité » d'une chose. Cf., du même auteur, *La distinction de l'essence et de l'existence d'après Ibn Sina*, Paris 1937, p. 345 ss. — M^{lle} d'Alverny (*loc. cit.*) signale la présence du néologisme latin *anitas* dans le *Liber de Diffinitionibus* d'Isaac Israeli, traduit par Gérard de Crémone. Citons ce texte curieux (éd. J. T. Muckle, in *Archives...*, XI-1938, p. 300), où il s'agit des quatre questions sur les différents aspects de l'être : *quarum una est anitas, sicut si dicas an est hoc et hoc, et secunda est quidditas, ac si dicas quid est hoc et hoc ; et tertia est qualitas, sicut si dicas quale est hoc et hoc ; et quarta est quaritas, sicut si dicas quare est hoc et hoc*. Cf. le passage parallèle chez Ibn Gebirol, dans *Fons vitae*, V, c. 24 (éd. Cl. Baeumker, *Beiträge...*, I, 2-4, pp. 301-302), où les mêmes quatre questions ne sont pas accompagnées, cependant, de termes abstraits correspondants en *itas*. — Si le mot arabe 'anniya pouvait recevoir chez Avicenne un sens que l'*anitas* latine ne rendait pas pleinement, nous savons néanmoins ce que ce dernier terme, inventé par les traducteurs, voulait dire pour Gérard de Crémone et Gundissalinus qui ont collaboré à Tolède. — Dans le texte latin de la Métaphysique d'Avicenne, imprimé à Venise en 1508, *anitas* s'est transformée partout en *unitas*. Ainsi, par ex., au f° 99^{ra}, ll. 18-19, nous trouvons : *Redibo igitur et dicam, quod primum non habet quidditatem nisi unitatem que sit discreta ab ipsa. Et plus loin, ibid., ll. 62-63 : Item dico quod quicquid habet quidditatem preter unitatem causatum est.*